Pintervento prevede la sostituzione delle tubazioni in acciaio della rete idranti ¢ delle relative
cassette. UNI 45, la schermatura antincendio della scala di sicurezza esterna con pannelli
prefabbricati REI 60 e Iinstallazione di una porta tagliafuoco REI 120 di separazione
dell’attivita scolastica con I’ambiente al piano terra destinato alla sede della pro-loco;

per I'esecuzione dei lavori complementari € stata all’uopo interpellata, con nota prot. n. 36165
dell’8/4/2014 inviata a mezzo p.e.c. (allegata in copia), a norma dell’art. 57 comma 5, lett. a) del
D.Lgs. 163/2006, la ditta Azzurra Sannio Soc. Coop. a r.l. con sede a Circello, appaltatrice dei
lavori principali, per la disponibilita all’accettazione dei lavori complementari previsti in
perizia, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale, ¢ con I'applicazione del
medesimo ribasso del 36,25%:

la ditta Azzurra Sannio Soc. Coop. a r.l. con nota del 09/05/2014, inviata a questo Settore a
mezzo p.e.c. (allegata in copia) ha comunicato di non accettare ’esecuzione dei lavori
complementari in oggetto agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale, e con
I"applicazione del medesimo ribasso del 36,25% offerto per i lavori principali;

Dato atto che:

sussistono le condizioni per realizzare i lavori complementari, come dettagliatamente descritti
nella perizia estimativa allegata;

¢ necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori;

stante I'esigenza di provvedere celermente all’appalto e al conseguente avvio dei lavori
complementari a quelli gia realizzati, ¢ opportuno procedere all’indizione di apposita procedura

negoziata senza preventiva pubblicazione di bando, in linea con le disposizioni di cui all’art.
122, comma 7, del D.Lgs. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto:

che la copertura della spesa di € 17.994,19, per I’esecuzione dei lavori complementari, puo
essere assicurata con le risorse economiche del quadro economico sopra rideterminato (1),
destinate a imprevisti ¢ lavori in economia oltre oneri fiscali, con imputazione al cap. 11978,
prog. 3294/12;

I’art. 122, comma 7 del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e s.m.i.;

Iart. 6 ¢ 13 comma 4) lett. d) del “Regolamento Provinciale per i lavori, le forniture ed i servizi
in economia’ approvato con deliberazione del C.P. n. 13 del 20/02/2008;

Ai sensi dellart. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 ¢ s.m.i.,

st attesta la regolarffa teghica del presente atto.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo,

1. di approvare il nuovo quadro economico (/), rideterminato a seguito della variazione

dell'aliquota I.V.A. passata dal 21% al 22% e della voce destinata al compenso incentivante di
cui all’art. 92 D.Lgs. 163/06, secondo le specificazioni sopra riportate:

di approvare la perizia tecnica estimativa relativa ai lavori complementari, redatta dal direttore
dei lavori geom. SATERIALE Antonio, dell’importo complessivo di € 17.994.19, di cui
€ 14.550,00 per lavori, comprensivi di € 400,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed




€ 3.444.19 per somme a disposizione dell’ Amministrazione, secondo le specificazioni del
quadro economico sopra riportato (2);

. di indire apposita procedura negoziata di cottimo fiduciario, senza preventiva pubblicazione del
bando, ai sensi dell’art. 122, comma 7, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ¢ s.m.i.,
con invito rivolto a cinque operatori iscritti nell’elenco degli operatori economici dell Ente;

di dare mandato all’Ufficio di dar corso alle relative procedure, secondo quanto disposto
dall’art. 122 comma 7) del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006, con il criterio del prezzo piu basso,
inferiore a quello posto a base di gara di € 14.550,00, determinato mediante ribasso percentuale
sull’elenco prezzi;

5. diapprovare I'allegato schema “lettera di invito alla procedura negoziata™ da inviare alle ditte;

di dare atto che il gruppo di lavoro, ai sensi dell’art. 90 D.Lgs. n. 163/2006, in funzione della
tabella “A” del regolamento per la ripartizione dell’incentivo approvato con delibera di G.P. n.
485 del 30/12/2011, ¢ il seguente:

¢ Responsabile Unico del Procedimento ing. MELILLO Valentino
e Redazione del progetto geom. SATERIALE Antonio
¢ Ufficio di direzione lavori geom. SATERIALE Antonio
e Collaudo geom. SATERIALE Antonio
e C(Collaboratori tecnici e amministrativi
- Supporto al R.U.P. dott. DE BELLIS Serafino
- Responsabile attivita amm.ve dott. DE BELLIS Serafino
- Collaboratori amm.vi, ecc. CLARIZIA Giovanna, ...................

. di dare atto che la spesa di € 56.300,00 risulta impegnata sul cap. n. 11978 progr. n. 3294/12.

11 Tecnico Istruttore Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica
Geom. Antonig SATERIALE Ing. Angelo D’ANGELQ

Il Dirigente

Ing. Vi MELILLO

QM A




Dato atto che:

a seguito della variazione dell'aliquota 1.V.A., passata dal 1° ottobre 2013 dal 21% al 22%, si
rende necessario provvedere ad adeguare l'incremento dell'imposta sui lavori e sulle
competenze tecniche, determinato in € 300,85 in piu rispetto agli importi impegnati con la sopra
citata determinazione n. 982/02 del 24/09/2013, di cui € 271,73 per i lavori ed € 29,12 per le
competenze tecniche; -

tale incremento (€ 300,85) trova copertura con le disponibilita di cui alla voce 5.6 Imprevisti e
lavori in economia nel quadro economico approvato con la citata determinazione, con
imputazione al Cap. 11978 — Impegno 3294/12;

si rende necessario anche adeguare I'importo della voce destinata al compenso incentivante di
cui all’art. 92 D.Lgs. 163/06, alle prestazioni professionali effettivamente prestate, in funzione
dell’importo totale lordo dei lavori;

alla luce di quanto innanzi evidenziato, al fine di applicare in modo corretto la percentuale
dell’aliquota 1.V.A. ¢ le percentuali del compenso incentivante previste dalla normativa vigente,
si rende necessario provvedere alla rimodulazione del quadro economico di cui trattasi nel
seguente modo (/):

A) Lavori a misura € 42.170,00
a.1) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 800.00
Lavori soggetti a ribasso € 41.370,00
a.2) Ribasso del 36,25% € 41.370,00 € 14.996,63
Restano € 26.373,38
a.3) Oneri di sicurezza € 800,00
Totale netto lavori a misura € 27.173,38
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione
b.1) LV.A. 28% sui lavori € 5.978,14
b.2) Incentivi art. 92 D.Lgs. 163/06 € 707,65
b.3) Oneri per pratica e SCIA antincendio € 3.552,64
b.4) Oneri VV.F. per rilascio CPI € 864,00
b.5) Versamento a favore dell’ Avcp € 30,00
b.6) Imprevisti, lavori in economia ¢ su fattura € 17.994,19
Sommano € 29.126,62
TOTALE € 56.300,00

Atteso che:

per dare completezza e funzionalita ai lavori di adeguamento antincendio previsti in progetto, &
stata predisposta, a cura del direttore dei lavori, una perizia estimativa per lavori complementari,
dell’importo complessivo di € 17.994,19, pari all'importo delle economie residue nel quadro
economico rimodulato (voce b.6), ripartito come segue (2):

A) Lavori a misura € 14.150,00

a.1) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 400,00

a.3) Totale lavori a misura € 14.550,00

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione

b.1) LV.A. 22% sui lavori € 3.201,00

b.2) Incentivi art. 92 D.Lgs. 163/06 € 243,19
Sommano € 3.444,19
TOTALE € 17.994,19

(W



ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA

SERVIZIO METODOLOGIE E
STRUMENTI DI PROGRAMMALZIONE

UFFICIO IMPEGNI

REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE
Cap. Wit 3"85"(///2 oA Sl OF

e pe{/ @‘W\/

Progr. N.
—9<>,/o§’/£o/&
/'é&

VISTO PER LA REGOLARITA CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4, D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

{L RESPONSABILE DEL SERVIZIO METODOLOGIE
E STRUMENTI Dt PROGRAMMAZIONE
(Dott.ssa Gahri

DIRIGENTE DEL SETTORE
GESTIONE ECONOMICA FINANZIARIA
7 (Dott. Raffaele BIANCO)

PROVINCIA DI BENEVENTO

~ Settore Edilizia, Patrimonio, Energia e Protezione Civile -
Servizio Edilizia Scolastica

£

T
Determinazione n. ()’168/02 del ...l T

OGGETTO: ADEGUAMENTO ANTINCENDIO IT.C. “R. LIVATINO” DI CIRCELLO.
Rimodulazione quadro economico, approvazione perizia lavori compl

ementari,

indizione gara mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando.

Conferma impegno spesa di € 56.300,00.
Cap. 11978 bilancio 2012

RIFERIMENTO CONTABILE IMPEGNO PROG. N. 3294/12
CODICE GESTIONALE N.

cig: ZILOFF63 0D

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con determina n. 1307/02 del 28/12/2012 ¢ stato approvato il progetto esecutivo de
oggetto, dell’importo complessivo di € 56.300,00, di cui € 42.170,00 per lavori ed €
per somme a disposizione;

1 lavori 1n
14.130,00

- con determina n. 693/02 del 08/02/2013 ¢ stata indetta una procedura negoziata senza

pubblicazione del bando, secondo quanto disposto dall’art. 122 comma 7) del D.Lgs.
12/04/2006, per I’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori in og

n. 163 del
getto;

- con determina n. 982/02 del 24/09/2013, allegata in copia, i lavori sono stati affidati, a seguito
di procedura negoziata, alla Azzurra Sannio Soc. Coop. a r.l. con sede a Circello (BN) alla via

Mazzini n. 9, ed ¢ stato approvato il quadro economico di spesa, rideterminato a s
ribasso conseguito in sede di gara, come di seguito riportato:

eguito del

A) Lavori a misura € 42.170,00
a.1) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 800.00
Lavori soggetti a ribasso € 41.370,00
a.2) Ribasso del 36,25% € 41.370,00 € 14.996.63
Restano € 26.373,38
a.3) Oneri di sicurezza € 800.00
Totale netto lavori a misura € 27.173,38
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione
b.1) LV.A. 21% sui lavori € 5.706.,41
b.2) Incentivi art. 92 D.Lgs. 163/06 € 844,30 ~
b.3) Oneri per pratica e SCIA antincendio € 3.523,52
b.4) Oneri VV.F. per rilascio CPI € 864,00 -
b.5) Versamento a favore dell’ Avep € 30,00 -
b.6) Imprevisti, lavori in economia e su fattura € 18.158.40
Sommano € 29.126,63
TOTALE € 56.300,00

|



